
 
 

AUTORITA’ DI BACINO REGIONALE 
 

COMITATO ISTITUZIONALE 
 

  1/6 

DELIBERA DEL COMITATO ISTITUZIONALE N. 3 DEL 3.6.2010 

Oggetto: Piano per il recupero dei costi relativi ai servizi idrici per l’acqua all’ingrosso in capo ad 
ENAS per le annualità 2008 e 2009 – Commi 1 e 2 dell’art. 17 della L.R. n. 19/2006. 

L’anno duemiladieci, addì 3 del mese di giugno, nella sede della Presidenza della Giunta 

Regionale a seguito di convocazione del 27.05.2010, prot. n. 2394, si è riunito il Comitato 

Istituzionale dell’Autorità di Bacino Regionale della Sardegna, istituito ai sensi dell’art. 6 della L.R. 

6 dicembre 2006 n. 19, costituito dai componenti sottoelencati ai sensi della D.G.R. 8/2 del 

28.02.2007: 

 
   Presenza Assenza 
 
Ugo Capellacci 
 

 
Presidente della Regione Sardegna  

 
Presidente  x 

 
Mario Angelo Giovanni Carta 

 
Assessore Regionale dei Lavori Pubblici 
 

 
Componente x  

 
Giuliano Uras 

 
Assessore Regionale della Difesa 
dell’Ambiente 
 

 
Componente x  

 
Andrea Prato 

 
Assessore Regionale dell’Agricoltura e 
Riforma Agro-Pastorale 
 

 
Componente  x 

 
Sandro Angioni 

 
Assessore Regionale dell’Industria 
 

 
Componente x  

 
Mauro Contini 

 
Consigliere della Provincia di Cagliari 
 

 
Componente  x 

 
Mariella Scanu 

 
Consigliere del Comune di Siniscola 
 

 
Componente x  

 
Salvatore Piu 

  
Sindaco del Comune di Muravera 
 

 
Componente x  

 

Su delega del Presidente, assume la Presidenza l’Assessore Regionale dei Lavori Pubblici Mario 

Angelo Giovanni Carta. 

 
E’ presente il Segretario Generale dell’Autorità di Bacino, ing. Maurizio Cittadini. 
 



 

 
 

AUTORITA’ DI BACINO 
 

COMITATO ISTITUZIONALE DELIBERAZIONE N. 3 

 DEL  3.6.2010 
 

  2/6 

IL PRESIDENTE 

CONSTATATA la legalità dell’adunanza, ai sensi dell’ art. 7 c. 2 della L.R.19/2006, dichiara aperta 

la seduta ed invita il Comitato Istituzionale ad esaminare e ad assumere le proprie decisioni in 

merito all’O.d.G. di cui all’oggetto. 

Il COMITATO ISTITUZIONALE 

VISTA la Legge Regionale 6 dicembre 2006 n. 19, recante “Disposizioni in materia di 

risorse idriche e bacini idrografici” e nello specifico i commi 1 e 2 dell’art.17; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 8/2 del 28.2.2007, inerente la Legge 

Regionale 6 dicembre 2006 n. 19, recante “Disposizioni in materia di risorse 

idriche e bacini idrografici” – Autorità di Bacino – Costituzione del Comitato 

Istituzionale; 

VISTE la Deliberazione del Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino n. 1 del 10 

marzo 2008 di adozione del Piano per il recupero dei costi relativi ai servizi idrici 

per l’acqua all’ingrosso fornita da ENAS per l’anno 2008 e la Deliberazione 

della Giunta Regionale n. 16/19 del 18 marzo 2008 con le quali venivano 

adottati l’assetto tariffario e i volumi idrici erogabili per gli usi irrigui, così definiti: 

 

ASSETTO TARIFFARIO 2008 

Uso civile 

Utenza €/m3 

Acqua grezza per uso civile fino ad un consumo annuo di 130 milioni di metri cubi 0,056 

Acqua grezza per uso civile per i volumi eccedenti i 130 milioni di metri cubi annui 0,070 

Uso irriguo 

Utenza €/m3 

Consorzi di Bonifica fino ad un consumo annuo pari al volume base 0,007 

Consorzi di Bonifica per i volumi eccedenti le rispettive soglie di volume base 0,015 



 

 
 

AUTORITA’ DI BACINO 
 

COMITATO ISTITUZIONALE DELIBERAZIONE N. 3 

 DEL  3.6.2010 
 

  3/6 

Uso industriale 

Utenza €/m3 

Acqua grezza per uso industriale utenze ENAS 0,230 

Acqua grezza per uso industriale per il CNISI (Sulcis Iglesiente) 0,160 

Acqua grezza per uso industriale per il CIV (Villacidro) 0,103 

Acqua grezza direttamente distribuita all’utente finale 

Utenza €/m3 
Acqua grezza direttamente distribuita all’utente finale: incremento rispetto alla tariffa 
settoriale base 0,030 

 

VOLUMI IDRICI ASSEGNATI AGLI USI IRRIGUI 2008 

Consorzi di Bonifica Mm3 

C. B. Basso Sulcis 8 

C. B. Cixerri 11 

C. B. Nurra 25 

C. B. Nord Sardegna 22 

C. B. Gallura 19 

C. B. Sardegna Centrale 40 

C. B. Sardegna Meridionale 85 

C. B. Ogliastra 15 

C. B. Oristanese 120 

 

VISTA la Deliberazione del Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino n. 2 del 19 

maggio 2009 con cui veniva adottato il Piano generale dei volumi idrici da 

erogare, per l’anno 2009, dal Sistema Idrico Multisettoriale Regionale gestito da 

ENAS, di seguito riportato, e veniva confermata la struttura tariffaria di base 

adottata per l’anno 2008, da modificare in relazione ai maggiori contributi 

assegnati ad ENAS ai sensi della Legge regionale n.1 del 7 maggio 2009 - 

Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione 

(legge finanziaria 2009); 



 

 
 

AUTORITA’ DI BACINO 
 

COMITATO ISTITUZIONALE DELIBERAZIONE N. 3 

 DEL  3.6.2010 
 

  4/6 

VOLUMI ASSEGNATI 2009 

UTENZE Mm3 

C. B. Basso Sulcis 9,0 

C. B. Cixerri 11,0 

C. B. Nurra 31,0 

C. B. Nord Sardegna 22,0 

C. B. Gallura 24,0 

C. B. Sardegna Centrale 42,5 

C. B. Sardegna Meridionale 100,0 

C. B. Ogliastra 8,5 

C. B. Oristanese 140,0 

Totale Consorzi di Bonifica 388,0 

Utenze dirette - irrigue di ENAS 5,0 

TOTALE UTENZE IRRIGUE 393,0 

TOTALE UTENZE CIVILI (Abbanoa SpA) 228,0 

TOTALE UTENZE INDUSTRIALI 32,0 

TOTALE EROGAZIONI 653,0 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 56/76 del 29 dicembre 2009 con cui, 

tenendo conto della necessità di incrementare l’azione di sostegno della 

gestione unitaria del servizio idrico integrato secondo gli indirizzi forniti dal 

Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino nella deliberazione n. 2 del 19 

maggio 2009, si approvava il seguente assetto tariffario delle utenze servite da 

ENAS, per l’annualità 2009: 

Uso civile 

Utenza €/m3 

Acqua grezza per uso civile fino ad un consumo annuo di 130 milioni di metri cubi 0,025 

Acqua grezza per uso civile per i volumi eccedenti i 130 milioni di metri cubi annui 0,056 

 



 

 
 

AUTORITA’ DI BACINO 
 

COMITATO ISTITUZIONALE DELIBERAZIONE N. 3 

 DEL  3.6.2010 
 

  5/6 

Uso irriguo 

Utenza €/m3 

Consorzi di Bonifica fino ad un consumo annuo pari al volume base 0,007 

Consorzi di Bonifica per i volumi eccedenti le rispettive soglie di volume base 0,015 

Uso industriale 

Utenza €/m3 

Acqua grezza per uso industriale utenze ENAS 0,230 

Acqua grezza per uso industriale per il CNISI (Sulcis Iglesiente) 0,160 

Acqua grezza per uso industriale per il CIV (Villacidro) 0,103 

Acqua grezza direttamente distribuita all’utente finale 

Utenza €/m3 
Acqua grezza direttamente distribuita all’utente finale: incremento rispetto alla tariffa 
settoriale base 0,030 

 

CONSIDERATO che la Legge Regionale n. 5 del 28 dicembre 2009 - Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 

2010) ha assegnato un contributo straordinario a favore di ENAS di 15 milioni di 

euro; 

VISTA la nota dell’Assessore ai Lavori Pubblici Prot. 1078 del 27.05.2010, trasmessa 

alla Direzione Generale dell’Agenzia Regionale del Distretto Idrografico della 

Sardegna, con la quale si chiede la predisposizione di una proposta di 

deliberazione che tenga conto, a termini della L.R. 19/2006, della possibilità di 

utilizzo del contributo previsto dall’art. 5 della L.R. 5/2009 per l’ulteriore 

abbattimento delle tariffe per gli usi civili relativi alle annualità 2008 e 2009; 

DELIBERA 

- di confermare gli indirizzi recati dalla deliberazione del Comitato Istituzionale dell’Autorità 

di Bacino n. 2 del 19.05.2009, circa l’esigenza di incrementare l’azione di sostegno alla 

gestione unitaria del Servizio Idrico Integrato, rimodulando l’assetto tariffario del settore 

civile, per gli anni 2008 e 2009, sulla base delle disponibilità recate dal contributo previsto 

dalla L.R. 5/2009, art. 5; 

 



 

 
 

AUTORITA’ DI BACINO 
 

COMITATO ISTITUZIONALE DELIBERAZIONE N. 3 

 DEL  3.6.2010 
 

  6/6 

- di dare mandato all’Assessorato regionale dei Lavori Pubblici per l’espletamento degli 

adempimenti necessari alla riduzione delle tariffe dell’acqua grezza fornita da ENAS al 

comparto civile per le annualità 2008 e 2009, sino al completo utilizzo del contributo di 

euro 15.000.000 stanziato dalla Legge Regionale n. 5 del 28 dicembre 2009 - Disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione (finanziaria 2010), 

all’articolo 5. 

 

La presente Deliberazione sarà pubblicata per estratto nel B.U.R.A.S. e sul sito internet della 

Regione. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Segretario Generale  Il Presidente delegato del Comitato Istituzionale 

Maurizio Cittadini  Mario Angelo Giovanni Carta 
 


